
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 162 del 12/12/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE STUDI DI FATTIBILITà DELLE OPERE DA INSERIRE 
NELL'ELENCO ANNUALE OO.PP. 2010 - OSSERVAZIONI D'UFFICIO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì dodici del mese di Dicembre alle ore 10:05 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO:
- che con delibera di G.C. N. 138 del 14.10.2009 veniva adottato il Programma 
triennale OO.PP. 2010/2012;
- che il Programma OO.PP. 2010/2012 è stato depositato presso l'Albo Pretorio 
comunale dal 15.10.2009 al 13.12.2009 e che a tutt'oggi non sono pervenute 
osservazioni;

CONSIDERATO:
- che l'art. 128 comma 1 del D.Lgs 163/2006 dispone che “l'attività di realizzazione di 
lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a € 100.000,00 si svolge 
sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le 
amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano ….unitamente all'elenco 
dei lavori da realizzare nell'anno stesso.”;
- che l'art. 128 comma 6 del predetto codice, dispone che …”l'inclusione di un lavoro 
nell'elenco annuale … è subordinata per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di 
euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o 
superiori a 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione della progettazione 
preliminare, redatta ai sensi dell'art. 16, salvo che per i lavori di manutenzione, per i 
quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria 
dei costi”;

ACCERTATO che durante il periodo di deposito finora trascorso, l'Amministrazione 
comunale ha compiuto una supervisione generale delle capacità finanziarie 
effettivamente attuabili per l'anno 2010 in considerazione dell'attuale periodo di crisi 
economica che caratterizza l'intera Nazione, riflettendosi principalmente nel mancato 
incameramento di oneri derivanti da attività edilizia generalmente impiegati nella spesa a 
favore di investimenti di opere pubbliche;

RITENUTO pertanto necessario rivedere parte della programmazione adottata, 
effettuando una scelta di priorità nella quale sono stati previsti temporanei 
accantonamenti di opere e rimodulati per stralci e per lotti le primarie attività funzionali a 
garantire il raggiungimento degli obiettivi strategici di governo, quali ad esempio la 
realizzazione della mensa scolastica e la strada di servizio, nonché le opere di 
risanamento della discarica e la cassa di espansione del Limido;

DEFINITO quindi che l'allegata relazione illustrativa degli studi di fattibilità delle opere 
inserite nell'elenco annuale OO.PP. 2010 è al contempo, per automatica correzione, un' 
osservazione d'ufficio che integra e modifica il programma annuale adottato, redatto in 
accordo con l'Amministrazione comunale;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall'art. 128 comma 6 D.Lgs 163/06 devono 
essere approvati gli studi di fattibilità e/o progettazioni preliminari relativi ai seguenti 
interventi da inserire nell'elenco annuale 2010:

I. 001-2010 – manutenzione opere - manti bituminosi e manufatti stradali:
importo € 120.000,00;

II. 002-2010 – Mensa scolastica – nuovo plesso scolastico di S.Polo – 1° 
stralcio – 1° lotto:
importo € 400.000,00;

III. 003-2010 – Mensa scolastica – nuovo plesso scolastico di S.Polo – 1° 
stralcio – 2° lotto
importo € 1.000.000,00;

IV. 004-2010 – realizzazione prolungamento Via Giuffredi – 2° stralcio – 1° 
lotto:
importo € 100.000,00;

V. 005-2010 – realizzazione cassa di espansione del Limido – 1° stralcio
importo € 430.000,00

VI. 006-2010 – potenziamento rete fognaria frazioni - Vicomero:
importo € 240.000,00

VII. 007-2010 – risanamento discarica di S.Polo – 1° stralcio:
importo €100.000,00

VIII. 008-2010 – ampliamento e potenziamento cimitero di Gainago:
importo € 180.000,00

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi di quanto previsto all'art. 128 comma 6 D.Lgs 163/06, gli studi di 
fattibilità e/o progettazioni preliminari degli interventi da inserire nell'elenco annuale 
OO.PP. 2010 che sarà sottoposto al Consiglio Comunale per l'approvazione, quale 
allegato al bilancio preventivo 2010, afferenti le seguenti opere:

- 001-2010 – manutenzione opere – manti bituminosi e manufatti stradali:
importo € 120.000,00;

- 002-2010 – Mensa scolastica – nuovo plesso scolastico di S.Polo – 1° stralcio 
– 1° lotto:

importo € 400.000,00;
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- 003-2010 – Mensa scolastica – nuovo plesso scolastico di S.Polo – 1° stralcio 
– 2° lotto:

importo € 1.000.000,00;
- 004-2010 – realizzazione prolungamento Via Giuffredi – 2° stralcio – 1° lotto:

importo € 100.000,00;
- 005-2010 – realizzazione cassa di espansione del Limido – 1° stralcio:

importo € 430.000,00
- 006-2010 – potenziamento rete fognaria frazioni - Vicomero:

importo € 240.000,00
- 007-2010 – risanamento discarica di S.Polo – 1° stralcio:

importo € 100.000,00
- 008-2010 – ampliamento e potenziamento cimitero di Gainago:

importo € 180.000,00

2) di ritenere quanto definito al punto precedente quale modifica ed integrazione al 
Programma adottato come osservazione d'ufficio concordata con l'Amministrazione 
comunale;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2009 fino al 05/01/2010.

Addì 21/12/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/12/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/12/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/12/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

